MUiaiUM

ESTADO 00 MARANHAO
PHEniTUKA MUNICIPAL DE MSTOS BONS - MA

CNPJ - 05.a77.l?J/0<K)l-75
MUNICÍPIO MEMBRO DO TERRITÓRIO DA CIDADANIA CERRADO SUL MARANHENSE

TERMO DE RATIFICÁCAO

Com base nos pressupostos de inexigibilidade de licitação

albergados na lei e nestes autos, ratifico os bem lançados fundamentos e

sustentados pela Comissão Permanente de Licitação e pela Assessoria

Jurídica, para, em seqüência, autorizar a contratação da Empresa DANIEL

LEITE & ADVOGADOS ASSOCIADOS, estabelecida na Rua das Juçaras,

n (14, Quadra 44, Jardim Renascença, cidade de São Luis/MA, inscrita no

CNPJ n 09.181.344/0001-19, para a Prestação de Serviços de Assessoria e

Consultoria Jurídica, a fim de atender a demanda da Prefeitura Municipal

de Pastos Bons, no valor de R$15.O(X),Ü0 (quinze mil reais) mensal, pelo

período de 12 (doze) meses. Totalizando o valor global de R$180.000,00

(cento e oitenta mil reais).

Em obediência ao princípio da anualidade do l,>rçamento,

determino que esta contratação fique adstrita à vigência do crédito

orçamentário que dará suporte ao empenho, liquidação e pagamento da

despesa do exercício de 2021.

Estes autos estão com vLsta franqueada aos interessados que

queiram questionar-lhe a legalidade, nos termos da lei.

J'ublique--se. Cumpra-se,

Pastos Boas(MA), 03 de Agosto de 2021.

PAULO EMÍLIO ALVES Assinado de forma digitai por PAULO
EMÍLIO ALVES RIBEIRÓ:26»â6253300

RIBEIRO:26966255300 Dados: 202I.08.03 16m:44-03'00'

Paulo Emílio Alves Ribeiro

Secretário Municipal de Administração

Avenida Domingos SertSo n9i,(X)0, Centro. Cidade de Pastos Bons-MA, CEP 65.380-000

•• ooJiJ/

D.ü. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

TERMOS DE RATÍFICAÇÃO

EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS
HOSPITALARES - EMSERH

TERMO DE R.\TIFICAÇÃO V J67/202I, DISPENSA DE LI
CITAÇÃO - Processo n" 1Í6831/202I - EMSERH. O Piesidcn-
le da Empresa Maranhense de Sersiços Hospilalares - EMSERH.

Marcos Antônio da Silva Grande. CPF: 746.418.162-04. no uso de

suas atribuições legais, resolve ratificar a DISPENSA de lieilação.
DOS termos do art. 29, XV, da Lei Federal a" 13.303/2016 c art.

169, XV. do RILC/EMSERH. cujo objeto trata da contratação emer
gência! de empresa especializada na prestação de scr\iço de saúde

para atender a demanda externa do Hospital Geral dc Barrcirinhas
(ITKM Ü2 - SERVIÇO DE CIRURGIA GERALi. administrado pela

EMSERH. Contratada: INSTITUTO TRANSFORMAR, CNPJ N"

32JÜ4.n8/0001-0«. Rcpresenlanle Legal: KLAUBER DE ARAÚ
JO SOUZA. CPF: 439 939.073-53. Valor Tola! Contratado; RS

132.000.00 (cento e trinta e dois mil). Unidade Orçamentária:

21202 - EMSERH; Natureza da Despesa: 4-3-02-02-55- Servi

ços Médicos dc Cirurgia Geral. Prazo de vigência: 180 (cento c
oitenta) dias a contar da data da assinatura do contrato. Publique-se.

São Luis''MA, 30 de Julho de 2021. Marcos .Antônio da Silva Gran
de - presidente da EMSERH.

TERMO DE RATIFICAÇÃO N" 166/2021. DISPENSA DE LICI
TAÇÃO - Processo n° 116831/2021 - EMSERH. O Presidente da
Empresa Maranhense de Serviços Hospilalares - EMSERH, Marcos
Antônio da Silva Grande. CPF: 746.418.162-04, no uso de suas atri

buições legais, resolve ratificar a DISPENSA dc licitação, nos ter

mos do art. 29, \V. da Lei Federal n" 13.303/2016 e art. 169, XV,

do RILC/EMSERH. cujo objeto trata da contratação emergcncíal de
empresa especializada na prestação de serviço de saúde para atender
a demanda e.xtema do Hospital Gerai de Baneirinhas (ITEM (II -

SERVIÇO DE ANESTESIOLOGIAI, administrado pela EMSERH.
Coniraiada: GESTMEDH GESTÃO E.M SER\ IÇOS MÉD1CO-
-HOSPITALARES EIRELl EPP. CNPJ N° 63.428.957/0001-53.

Representante Legal: BRUNA VALÉRI.A DE MIRANDA SILVA.
CPF: 045.993.983-14. Valor Total Contratado; RS 134.400.00 (cen

to e trinta e quatro mil e quatrocentos reais). Unidade Orçamentá
ria: 21202 - EMSERH; Natureza da Despesa: 4-3-02-02-30- Ser

viços Médicos de .Anestesiologia Prazo dc vigência: 180 (cento e

oitenta) dias a contar da data d.v assinatura do contrato. Publique-se.

São Luis/MA. 30 de Julho de 2021 Marcos .Antônio da Silva Gran

de - Presidente da EMSERH.

TERMO DE RATIFICAÇÃO N° 168/2021. DISPENSA DE LICI-
TAÇ.ÃO - Processo n' 116831/2021 - EMSERH. O Presidente da
Empresa Maranhense dc Serviços Hospitalares - EMSERH. Marcos
Antônio da Silva Grande. CPF; 746.418.162-04, no uso dc suas atri

buições legais, resolve ratificar a DISPENSA de licitação, nos ter
mos do art. 29, XV, da Lei Federal n" 13.303/2016 c art. 169, XV.
do RILC/EMSERH. cujo objeto trata da contratação emcrgencial
de empresa especializada na prestação de serviço de saúde para aten
der a demanda externa do Hospital Geral de Barrcirinhas (ITEM 03
- Serviços Médicos - Clinica Geral), administrado pela HMSERII.
Contratada: AIOOl MED ASSISTÊNCIA E SERVIÇOS MÉDI
COS S/S - ME (MEÜMONEV). CNPJ N" 28.599.994/0001-23.

Representante Legal SAULO HERCULANO DE C.ARAALHO,
CPF: 877.725.823-15. Valor Total Contratado: RS 484.200.0(1

(quatrocenlos e oitenta e quatro mil e duzentos reais). Unidade Or
çamentária: 21202- EMSERH; Natureza da Despesa: 4-3-02-02-
13- Serviços Médicos - Clínica Geral. Prazo de vigência: 180
(cento c oitenta) dias a contar da data da assinatura do contrato. Publi
que-se.São Luís'MA, 30 dc Julho dc 2021. Marcos Antônio da Silva
Grande - Presidente da EMSERH.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DU MARANHÃO-LEMA

TERMO DE RATIFICAÇÃO. RATIFICO o Parecer Jurídico n"
189,-2021 - ASSEJUR'UEMA (lis n" 506/512). e AUTORIZO a

Contratação Direta por Dispensa de Licitação, com flindamento

artigo 24. inciso XIII. da Lei Federal n," 8.666/93, no valor estima

do dc RS 27.479.448,00 (vinte sete milhões quatrocentos c setenta e

nove mil quatrocentos c quarenta e oito reais), que tem como obje
to serviços e operacionalização dos cursos dc graduação e pós-gra
duação á distância, intermediados pelo Núcleo de Tecnologia para

Educaçào-UEMANET. em favor da FUNDAÇÃO DE APOIO AO
ENSINO, PESQUISA E EXTENSÀO-FAPEAD. inscrita no CNPJ
sob o n^ü6.145.017'OOOI-13,PROCESSO ADMINISTRATIVO N°

90340/2021. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE GESTO
RA: 240101-Universidade Estadual do Maranhâo/UEMA; UNIDA

DE ORÇAMENTÁRIA: 24201-Universidade Estadual do Maranhão/
UEMA: FUNÇÃO: 12-Fxlucaçâo; SUBFUNÇÃÜ: 364 - Ensino Su
perior: PROGRAMA 21 18 -Formação em Nivel Superior; AÇÃO:
177-Ensino de graduação; SUBAÇÃO: 3890-UEMANET; NATU
REZA DA DESPESA: 33.90.39.05; FONTE: 0103. Considerando

que foram atendidas as prescrições legais pertinentes, publique-se
para ciência dos interessados observadas as normas legais. São Luís.
03 de agosto de 2021. Prof. Dr. Gustavo Pereira da Costa - Reitor.

CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHÃO-MA

TERMO DE RATIFICAÇÃO. RATIFICO E RECONHEÇO A
DISPENSA DA LICITAÇÃO n" 05/2021. lendo em vista o Parecer
Assessoria Jurídica da Câmara Municipal para CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ALU
GUEL DE LINK DE INTERNET PARA SUPRIR AS NECES

SIDADES ADMIMSTR-ATIVAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE

RI.ACH.ÃO-M.A. Autorizo a contratação da Pessoa Juridica: COELHO

E FERNANDES LTD.A-EPP. residente na Rua Bom Jesus, n" 850,

Centro, Balsas-MA, Inscrita no CNPJ sob o n" 05.875.227/00014)2

no valor global de RS 5.952.00 (Cinco Mil Novecentos e Cinqüenta
e Dois Reais). Riachào - MA. 27 dc Julho de 2021 UELTON SILVA
CANXTO - PRESIDENTE DA CÂMARA MI NICIPAL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS-MA

Proc. Administrativo n"30l02607.l47'2l; INEXIGIBILIDADE n^OO

1,2021: TERMO DE RATIFICAÇÃO: Com base nos pressupostos
de Inexlglbllidade dc Licitação albergados na lei c nestes autos, ra
tifico os bem lançados fundamentos do Inciso II. do Artigo 25 c/c

Art. 13. 111, ambos da Lei Federal n° 8666 '93. para, em seqüência,

autorizar a contratação da Empresa DANIEL LEITE & ADVOGA
DOS ASSOCIADOS, estabelecida na Rua dos Juçaras. n° 04. Quadra

44. Jardim Renascença, cidade de São Luis/MA, Inscrita no CNPJ

n° 09.181..344/0001-19. para a Prestação dos serviços de assessoria
Jurídica, especializada nas atividades que envolvam planejamento
fiscal, arrecadação, atualização, constituição, lançamento, e cobrança

dc crédito tributário, incluindo consultoria às atividades de auditoria,

de levanlamemo e recuperação de ativos fiscais, assessoria Jurídica
na inscrição de divida aliva e na emissão de documentos próprios dc
controle de arrecadação, além de assessoria na análise e atualização
das nomias municipais em conformidade com as regras tributárias vi
gentes. entre outros, ao Município de Pastos Bon&MA). no valor glo
bal da proposta dc preços por ela formulada de RS 15.000.00 (quin
ze mil reais) mensal, pelo periodc de 12(dozc) meses, totalizando o
valor global de R$180.000,00 (cento c oitenta mil mil reai.s).Estes
autos estão com vista franqueada aos interessado.s que queiram ques-
lionar-lhc a legalidade, nos tcnnos da lei. Publique-se. Cumpra-se.
Pastos Bons (MA). 03 de agosto de 2021. PAULO EMÍLIO ALVES
RIBEIRO. Secretário Municipal de Administração.